Ata da 6ª Sessão Ordinária no 1º

Período do 33º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 25 de março de 2025.

Às onze horas do dia vinte e cinco de março de dois mil e vinte e cinco, sob

a presidência do Vereador Marlon Pereira da Rocha, realizou-se a Sexta

Sessão Ordinária no Primeiro Período do Trigésimo Terceiro Ano

Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim. Após a execução dos hinos

nacional brasileiro e municipal de Guapimirim, o senhor Presidente, dando

início à reunião, pediu ao Segundo Secretário que fizesse a chamada dos Srs.

Vereadores, verificando-se a ausência de Leonardo Coelho Machado dos

Santos. Em seguida, colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior,

que, não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por

unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos

documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber: OFÍCIO: - GP nº

0060/2025, do Poder Executivo (encaminha e solicita aprovação em regime

de urgência do Projeto de Lei 2.258/25); PROJETOS DE LEIS: - nº

2256/2025, de autoria do Ver. Marlon Pereira da Rocha, que dispõe sobre

a criação do aplicativo Botão do Pânico para mulheres vítimas de violência

doméstica no município de Guapimirim, em conformidade com a legislação

federal e estadual, e dá outras providências; - nº 2257/2025, de autoria do

Ver. Jean Carlos Bastos Cardoso, que institui o prêmio Mérito Esportivo no

âmbito do município de Guapimirim, e dá outras providências; - nº

2258/2025, de autoria do Poder Executivo, que disciplina a coleta pública

seletiva de resíduos sólidos do município de Guapimirim e dá outras

providências; - nº 2259/2025, de autoria do Ver. Josinei de Souza Lopes,

que cria a premiação Professor Inovador para os professores do Ensino

Fundamental e Médio nas redes de ensino do Município de Guapimirim e da

outras providências; PROJETO DE RESOLUÇÃO: - nº 905/2025, de autoria

do Ver. Jean Carlos Bastos Cardoso, pelo qual fica concedido ao Sr. Ademir

Berute o Título de Cidadão Guapimiriense Honorário; REQUERIMENTOS:

- nº 006/2025, todos de autoria do Vereador Alex Rodrigues Gonçalves

(Moção de Aplausos para o Sr. Victor Henrique Dutra de Souza); - nº

007/2025, todos de autoria do Vereador Josinei de Souza Lopes (Moção de

Aplausos para o Sr. Major PMRJ Vinícios Amaro Arcanjo Araújo);

INDICAÇÕES: n.os 120, 121 e 122/25, de autoria do ver. Claudio Vicente

Vila; n.os 123, 124 e 125/25, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha;

n.os 126, 127 e 128/25, de autoria do ver. Augusto Márcio Ramos de Souza;

n.os 129, 130 e 131/25, de autoria do ver. Jean Carlos Bastos Cardoso; n.os

132, 133 e 134/25, de autoria do ver. Rafael Vivas Silva de Souza; n.os 135,

136 e 137/25, de autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves; n.os 138, 139 e

140/25, de autoria do ver. Pablo Soares de Lira; n.os 141, 142 e 143/25, de

autoria do ver. Josinei de Souza Lopes; n.os 144, 145 e 146/25, de autoria do

ver. Horácio Fiuza Muniz. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a palavra

aos senhores vereadores, fazendo uso da mesma, em tema livre, o senhor

Rafael Vivas Silva de Souza (Rafaelzinho) e o Sr. Presidente. Concluído o

Expediente, deu-se início à ORDEM DO DIA.  Em pauta, Projeto de Lei nº

2242/2025, de autoria do Ver. Josinei de Souza Lopes, que dispõe sobre a

distribuição gratuita de fraldas descartáveis infantis e geriátricas, e dá

outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em

pauta, Projeto de Lei nº 2243/2025, de autoria do Ver. Marlon Pereira da

Rocha, que dispõe sobre a criação do programa “Centros Administrativos

Municipais” no Município de Guapimirim e dá outras providências. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº

2244/2025, de autoria do Ver. Leonardo Coelho Machado dos Santos, que

dispõe sobre criação do Banco de Ideias e dá outras providências. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em segunda discussão. Em pauta, pedido de urgência

feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº044/25, para votação do

Projeto de Lei 2249/25, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2249/2025, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar por

excesso de arrecadação. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP

nº045/25, para votação do Projeto de Lei 2250/25, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

nº 2250/2025, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a alteração

dos anexos da Lei Orçamentária, LDO 2025, do município de Guapimirim,

instituída pela Lei 1.688/2024 e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo

Poder Executivo, através do Ofício GP nº046/25, para votação do Projeto de

Lei 2251/25, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra,

o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão.

Em pauta, Projeto de Lei nº 2251/2025, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre alteração do Plano Plurianual PPA- Quadriênio 2022/2025 do

município de Guapimirim, instituído pela Lei Municipal nº 1.321/21 e dá

outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP

nº047/25, para votação do Projeto de Lei 2252/25, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

nº 2252/2025, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a inclusão

e/ou alteração de órgão/unidade/projeto/atividade na Lei Orçamentária

Anual – LOA 2025, instituída pela Lei 1.717 de 27 de dezembro de 2024, para

o exercício de 2025, sobre a abertura de crédito adicional especial e dá

outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP

nº048/25, para votação do Projeto de Lei 2253/25, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

nº 2253/2025, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a inclusão

e/ou alteração de órgão/unidade/projeto/atividade na Lei Orçamentária

Anual – LOA 2025, instituída pela Lei 1.717 de 27 de dezembro de 2024, para

o exercício de 2025, sobre a abertura de crédito adicional especial e dá

outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP

nº049/25, para votação do Projeto de Lei 2254/25, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

nº 2254/2025, de autoria do Poder Executivo, que institui o Auxílio Aluguel

destinado às mulheres vítimas de violência doméstica no município de

Guapimirim e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Requerimento nº 004/2025, todos de autoria do

Vereador Marlon Pereira da Rocha (Moção de Aplausos para o Sr. Major

Raphael Freire de Souza). Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra,

o Requerimento foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, Requerimento nº 005/2025, todos de autoria do Vereador Marlon

Pereira da Rocha (Moção de Aplausos para o Sr. Sargento Carlos Alberto

Rodrigues Peixoto). Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Requerimento foi aprovado por unanimidade em única discussão. Nada

mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos,

convidando-os para a próxima sessão ordinária que seria realizada às 10h do

dia primeiro de abril próximo vindouro, e encerrou esta quando eram onze

horas e trinta minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Josinei de Souza

Lopes, __________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente

Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos

demais Vereadores.

E
M

 B
R
A
N

C
O